



ASSOCIAÇÃO LAR EMANUEL, IPSS

APRESENTAÇÃO DE CONTAS
ANO DE 2024

INDICE

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS	3
BALANÇO	4
DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA	5
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	6

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

(VALORES EXPRESSOS EM EUROS)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados	10	1 663 622,35	1 580 491,05
Subsídios à exploração	12 / 17.9	1 120 103,44	819 269,33
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	17.10	(337 632,47)	(322 179,50)
Fornecimentos e serviços externos	17.11	(444 224,41)	(398 566,18)
Gastos com pessoal	15	(1 680 994,95)	(1 609 538,74)
Outros rendimentos e ganhos	17.12	41 944,32	82 012,16
Outros gastos e perdas	17.13	(753,51)	(3 694,60)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		362 064,77	147 793,52
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5 / 6	(121 571,13)	(119 892,35)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		240 493,64	27 901,17
Juros e gastos similares suportados	8 / 17.14	(91 989,29)	(89 439,05)
Resultado líquido do período		148 504,35	(61 537,88)

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

(VALORES EXPRESSOS EM EUROS)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
ACTIVO			
ACTIVO NÃO CORRENTE			
Activos fixos tangíveis	3 / 5	3 575 325,47	3 665 168,21
Investimentos financeiros		12 716,69	12 716,69
		3 588 042,16	3 677 884,90
ACTIVO CORRENTE			
Inventários	3 / 9	4 606,07	4 481,26
Clientes /Utentes	3 / 17.1	44 038,13	28 274,79
Fundadores /doadores /associados /membros		540,00	0,00
Outras contas a receber	3 / 17.2	8 890,61	8 483,28
Diferimentos	3 / 17.3	1 713,89	1 757,37
Caixa e depósitos bancários	3 / 17.4	52 272,05	41 403,58
		112 060,75	84 400,28
TOTAL DO ACTIVO		3 700 102,91	3 762 285,18
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
FUNDO PATRIMONIAIS			
Fundos	17.5	169,59	169,59
Reservas	17.5	98 958,76	98 958,76
Resultados transitados	17.5	(46 413,87)	15 124,01
Outras variações de fundos patrimoniais	17.5	1 469 392,27	1 486 909,36
Subtotal		1 522 106,75	1 601 161,72
Resultado líquido do exercício		148 504,35	(61 537,88)
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL		1 670 611,10	1 539 623,84
PASSIVO			
PASSIVO NÃO CORRENTE			
Financiamentos obtidos	8	1 512 680,80	1 610 049,33
		1 512 680,80	1 610 049,33
PASSIVO CORRENTE			
Fornecedores	3 / 17.6	116 283,93	192 121,71
Adiantamentos de Clientes / Utentes	3 / 17.1	2 888,18	1 920,30
Estado e outros entes públicos	17.7	37 631,39	40 317,53
Fundadores /doadores /associados /membros		150,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	101 628,82	90 505,72
Diferimentos	3 / 17.3	0,00	35 173,71
Outras contas a pagar	3 / 17.8	258 228,69	252 573,04
		516 811,01	612 612,01
TOTAL DO PASSIVO		2 029 491,81	2 222 661,34
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO		3 700 102,91	3 762 285,18

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

(VALORES EXPRESSOS EM EUROS)

	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
<u>FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS:</u>			
Recebimentos de clientes e utentes		1 647 859,01	1 571 859,92
Recebimentos de subsídios e doações		1 109 761,54	807 339,55
Recebimentos de donativos		10 341,90	11 929,78
Pagamentos a fornecedores		(858 291,88)	(696 002,45)
Pagamentos ao pessoal		(1 672 559,50)	(1 594 094,03)
Caixa gerada pelas operações		237 111,07	101 032,77
Outros recebimentos / pagamentos		(12 557,38)	2 704,06
Fluxos de caixa das actividades operacionais		224 553,69	103 736,83
<u>FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO:</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		(31 728,39)	(69 048,11)
Recebimentos provenientes de:			
Fluxos de caixa das actividades de investimento		(31 728,39)	(69 048,11)
<u>FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO:</u>			
Recebimentos provenientes de:			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		(89 967,54)	(87 676,92)
Juros e gastos similares		(91 989,29)	(89 439,05)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento		(181 956,83)	(177 115,97)
VARIAÇÃO DE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES		10 868,47	(142 427,25)
CAIXA E SEUS EQUIVALENTES NO INICIO DO PERIODO		41 403,58	183 830,83
CAIXA E SEUS EQUIVALENTES NO FIM DO PERIODO	17.3	52 272,05	41 403,58

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

A ASSOCIAÇÃO LAR EMANUEL apresenta no exercício de 2024 um resultado positivo de 148.504,35€. O resultado antes de gastos de financiamento e depreciações (meios libertos) é de 362.064,77€. O resultado do exercício está positivamente influenciado pelo apoio recebido do Instituto da Segurança Social no valor de 200.000,00€, ao abrigo do Fundo de Socorro Social.

Passamos de seguida a apresentar as principais rubricas de gastos e rendimentos do período:

1 - CUSTO DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS

O custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (que compreende os consumos de géneros alimentares) ascendeu no exercício de 2024 a 337.632,47€, um acréscimo de 4,8% (15.452,97€) relativamente ao exercício de 2023 (em que o valor foi de 322.179,50€).

2 - FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

Os fornecimentos e serviços externos totalizaram no exercício 444.224,41€, registando um acréscimo de 11% relativamente ao ano anterior, como podemos observar no quadro abaixo:

	2024	2023	Variação	
			Valor	%
Encargos com utentes	143 835,20	138 292,97	5 542,23	4%
Electricidade	51 510,47	38 413,60	13 096,87	34%
Conservação e reparação	51 267,81	40 014,69	11 253,12	28%
Limpeza, higiene e conforto	45 901,09	42 362,81	3 538,28	8%
Honorários	41 335,24	37 010,12	4 325,12	12%
Gás	27 553,13	24 429,54	3 123,59	13%
Trabalhos especializados	19 183,46	16 520,32	2 663,14	16%
Água	13 482,31	12 274,05	1 208,26	10%
Comunicação	8 815,59	7 435,93	1 379,66	19%
Seguros	7 551,63	6 654,13	897,50	13%
Combustíveis	5 997,20	7 830,60	(1 833,40)	(23%)
Ferramentas e utensílios	4 282,08	4 347,99	(65,91)	(2%)
Material de escritório	2 110,03	2 115,88	(5,85)	(0%)
Rendas e aluguers	1 869,31	593,96	1 275,35	215%
Serviços bancários	1 169,92	1 010,75	159,17	16%
Outros	18 359,94	19 258,84	(898,90)	(5%)
Total	444 224,41	398 566,18	45 658,23	11%

3 - GASTOS COM PESSOAL

Os gastos com pessoal ascenderam a 1.680.994,95€ no exercício de 2024, o que corresponde a um aumento de 4% face ao exercício anterior, como podemos observar no quadro abaixo:

	2024	2023	Variação	
			Valor	%
Remunerações do pessoal	1 338 213,21	1 273 572,62	64 640,59	5%
Encargos sobre remunerações	297 065,08	283 467,60	13 597,48	5%
Seguros de acidentes no trabalho	26 871,74	25 345,10	1 526,64	6%
Outros gastos com pessoal	18 844,92	27 153,42	(8 308,50)	(31%)
Total	1 680 994,95	1 609 538,74	71 456,21	4%

O quadro médio de pessoal durante o ano de 2024 foi de 96 colaboradores (95 em 2023).

4 - JUROS SUPORTADOS

Os juros suportados com empréstimos bancários ascenderam no exercício de 2024 a 91.989,29€ (um aumento de 3% em relação a 2023, em que os juros suportados foram de 89.439,05€).

Durante o ano de 2024 o reembolso de capital nos empréstimos foi de 89.967,54€ e a posição em 31 de dezembro de 2024 e 2023 era como segue:

Empréstimos	Capital Inicial	Capital em dívida em 31/12/2024	Capital em dívida em 31/12/2023
Contrato 182130	200 000,00	79 033,90	86 353,42
Contrato 183540	220 000,00	129 905,65	139 778,81
Contrato 179763	1 900 000,00	1 231 654,79	1 270 740,40
Contrato 181212	550 000,00	166 557,41	200 246,66
Total	2 870 000,00	1 607 151,75	1 697 119,29

5 - SERVIÇOS PRESTADOS

Os serviços prestados ascenderam em 2024 a 1.663.622,35€, como se pode observar no quadro que se segue.

As mensalidades de utentes registaram no exercício um acréscimo de 6% relativamente ao ano anterior:

	2024	2023	Variação	
			Valor	%
Mensalidades de utentes				
Lar de Idosos	1 034 676,24	964 893,49	69 782,75	7%
Residências	350 563,00	349 253,01	1 309,99	0%
Apoio Domiciliário	104 008,21	91 287,73	12 720,48	14%
	1 489 247,45	1 405 434,23	83 813,22	6%
Campanha de participação de utentes	173 054,90	173 316,82	(261,92)	(0%)
Quotizações	1 320,00	1 740,00	(420,00)	(24%)
Serviços prestados	1 663 622,35	1 580 491,05	83 131,30	5%

6 - SUBSÍDIOS

Os subsídios, doações e legados à exploração, atribuídos pelo Centro Regional de Segurança Social e outras entidades públicas e privadas, ascenderam no exercício de 2024 a 1.120.103,44€, como podemos observar no quadro abaixo:

	2024	2023	Variação	
			Valor	%
Centro Regional de Segurança Social				
Centro sénior	514 860,42	447 755,46	67 104,96	15,0%
Residências	164 109,58	141 891,22	22 218,36	15,7%
Apoio Domiciliário	179 695,48	164 824,64	14 870,84	9,0%
Subsídios eventuais	35 173,71	49 668,23	(14 494,52)	
Fundo de Socorro Social	200 000,00	0,00	200 000,00	
	1 093 839,19	804 139,55	289 699,64	36,0%
Autarquia	14 958,00	3 200,00	11 758,00	
Doações e heranças				
Donativos	11 306,25	11 929,78	(623,53)	(5,2%)
Total subsídios à exploração	1 120 103,44	819 269,33	300 834,11	36,7%

Os subsídios reconhecidos do CRSS decorrem dos Acordos celebrados no que toca às Valências de Lar de Idosos - Centro Sénior, Lar de Idosos - Residências e Apoio Domiciliário.

Adicionalmente, o Instituto da Segurança Social atribuiu em 2024 um apoio de 200.000,00€, ao abrigo do Fundo de Socorro Social.

A Autarquia de Leiria concedeu em 2024 ao LAR EMANUEL um total de 14.958,00€ em apoios, designadamente 3.200,00€ no âmbito Programa “Classes Mobilidade”, à semelhança do que já havia acontecido em 2023 e 11.758,00€ para apoio na realização de investimentos (obra de reparação da parede da cozinha do Centro Sénior, compra de mobiliário para as Residências e compra de um cilindro para o Centro Sénior).

7 - OUTROS RENDIMENTOS

A rubrica de Outros Rendimentos encontra-se dividida da seguinte forma:

	2024	2023
Rendimentos suplementares	0,00	70,00
Rendas	2 240,00	320,00
Sinistros	1 260,00	3 505,50
Correções relativas a períodos anteriores	4 426,30	46 871,15
Imputação de subsídios para investimentos	17 517,09	17 517,09
Restituição de impostos	16 500,93	13 703,41
Outros rendimentos	0,00	25,01
Total	41 944,32	82 012,16

8 - INDICADORES

Os indicadores de endividamento e liquidez de 2024 e histórico podem ser analisados no quadro seguinte:

	2024	2023	2022	2021	2020
Estrutura Financeira	1,21	1,44	1,48	1,50	1,47
Endividamento Global	0,55	0,59	0,60	1,67	1,68
Solvabilidade	0,82	0,69	0,68	0,67	0,68
Autonomia Financeira	0,45	0,41	0,40	0,40	0,40
Liquidez Geral	0,22	0,14	0,32	0,06	0,06
Liquidez Imediata	0,10	0,07	0,27	0,01	0,01
Fundo Maneio Liquido	(404 750,26)	(528 211,73)	(455 572,33)	(498 426,20)	(495 005,03)